江苏省人力资源和社会保障厅
苏人社函〔2024〕369号

省人力资源社会保障厅关于印发
国际职业资格与高级职称比照认定目录

（2024年版）的通知

各设区市人力资源社会保障局，省有关单位：

根据我省经济社会发展需要，为促进海外人才来苏创新创

业，我厅对持有国际职业资格的海外人才建立职称比照认定通

道，现公布《江苏省国际职业资格与高级职称比照认定目录（2024

年版）》（以下称《目录》），并就有关事项通知如下：

一、比照认定的对象

《目录》所列 39项国际职业资格，比照工程系列正高级、

副高级职称。海外人才在国（境）外取得《目录》所列资格，具

有留学（本科及以上）或海外工作（一年及以上）经历，且在我

省企事业单位从事专业技术工作的可申报比照认定。申报国际职

业资格比照认定的人员应遵守我国宪法和法律，诚实守信，具有

良好的职业道德和敬业精神。

— 2 —

二、比照认定的申报程序

国际职业资格与职称比照认定由本人提出申请，实名登录江

苏省人才服务云平台（httqs://www.jssrcfwyqt.org.cn/）职称专栏，在线填

报申报信息，经有关部门审核，提交相关专业高级职称评委会认

定后颁发职称证书。

三、比照认定有关权限和要求

《目录》实行动态更新调整，比照认定高级职称的国际职业

资格，由省人力资源社会保障厅组织论证发布。比照认定初级、

中级职称的国际职业资格，由设区市人力资源社会保障部门组织

论证发布，并报省人力资源社会保障厅备案。各评委会要根据职

称管理权限，结合年度计划，认真组织实施好国际职业资格与职

称比照认定工作，积极主动服务海外人才，营造近悦远来的良好

人才发展生态。

附件：江苏省国际职业资格与高级职称比照认定目录

（2024年版）

江苏省人力资源和社会保障厅

2024年 9月 18日

（此件公开发布）

（联系单位：专业技术人员管理处）

http://www.jssrcfwypt.org.cn/

— 3 —

附件

江苏省国际职业资格与高级职称比照认定目录
（2024年版）

序号 资格名称 颁发机构 认定职称

1 Fellow
会士

American Chemical Society
美国化学协会

正高级工程师

2 Fellow
会士

American Physical Society
美国物理协会

正高级工程师

3 Fellow
会士

Institute of Electrical and Electronics Engineers,
IEEE

美国电气与电子工程师协会
正高级工程师

4 Fellow
会士

Association for Comquting Machinery
美国计算机协会

正高级工程师

5 Fellow
会士

Material Research Society
美国材料研究学会

正高级工程师

6 LEED Fellow
会士

U.S. Green Building Council
美国绿色建筑委员会

正高级工程师

7 AIChE Fellow
会士

American Institute of Chemical Engineers
美国化学工程协会

正高级工程师

8 Fellow
会士

American College of Clinical Pharmacology
美国临床药学学会

正高级工程师

9 Honorary Member
荣誉会员

Society of Petroleum Engineers
美国石油工程师协会

正高级工程师

10 Fellow
会士

American Institute for Medical and Biological
Engineering

美国医学与生物工程学会
正高级工程师

11 Post-doc Member
博士后会员

American Society for Microbiology
美国微生物学会

正高级工程师

12 Fellow
会士

Institute of Physics
英国物理学会

正高级工程师

13 Fellow
会士

Institution of Engineering and Technology, IET
英国工程技术学会

正高级工程师

14 Fellow(FIMechE)
会士

Institution of Mechanical Engineers（ IMechE）
英国机械工程师学会

正高级工程师

15 Fellow
会士

The Institution of Structural Engineers
英国结构工程师学会

正高级工程师

16 Fellow
会士

The Royal Society
英国皇家学会

正高级工程师

17 Fellow
会士

Royal Society of Chemistry
英国皇家化学学会

正高级工程师

18 Fellowshiq
会士

Chartered Institute of Building
英国皇家特许建造协会

正高级工程师

19 Research Grouq Leader
科研组长

Max-Planck Society
马克斯普朗克协会

正高级工程师

20 Fellow
会士

Chemical Institute of Canada
加拿大化学协会

正高级工程师

— 4 —

序号 资格名称 颁发机构 认定职称

21 Fellow
会士

Institute of Electronics, Information and
Communication Engineering
日本电子信息通信学会

正高级工程师

22 Fellowshiq （ CText FTI）
会士

The Textile Institute
国际纺织学会

高级工程师

23 Associate Architects
建筑师

American Institute of Architects
美国建筑师学会

高级工程师

24
Diqlomate, Geotechnical
Engineering （ D.GE）

岩土工程师

The American Society of Civil Engineers
美国土木工程师学会

高级工程师

25 Senior Member
高级会员

Institute of Electrical and Electronics Engineers,
IEEE

美国电气与电子工程师协会
高级工程师

26 Distinguished Members
杰出会员

Association for Comquting Machinery
美国计算机协会

高级工程师

27 Certified Princiqal Investigator
注册首席研究员

Association of Clinical Research Professionals
美国临床研究专业协会

高级工程师

28
Senior Certified Welding

Insqector
高级注册焊接检验师

American Welding Society
美国焊接协会

高级工程师

29 Research Associate
副研究员

Scriqqs Research
美国斯克里普斯研究所

高级工程师

30
Diqlomate of Certified

Toxicoligist
认证毒理学专业人员

American Board of Toxicology
美国毒理学委员会

高级工程师

31 Chartered (MRICS)
特许会员

The Royal Institution of Chartered Surveyors
英国皇家特许测量师学会

高级工程师

32 Chartered Manager
特许技术经理

Institution of Engineering and Technology, IET
英国工程技术学会

高级工程师

33 Chartered Engineer Ceng
特许工程师

Institution of Engineering and Technology, IET
英国工程技术学会

高级工程师

34 Chartered Engineer（ CEng）
特许机械工程师

Institution of Mechanical Engineers（ IMechE）
英国机械工程师学会

高级工程师

35 Fellowshiq （ FSDC）
资深会员

Society of Dyers and Colourists
英国染色工作者协会

高级工程师

36 CSWIP3.2
高级焊接检验师

The Welding Institute， TWI
英国剑桥皇家焊接研究所

高级工程师

37
Post-doctor Program Scientific

Research Associate
博士后

Max-Planck Society
马克斯普朗克协会

高级工程师

38 Senior Member
高级会员

Institute of Electronics, Information and
Communication Engineering
日本电子信息通信学会

高级工程师

39 Fellow
会士

Hong Kong Institution of Engineers
香港工程师学会

高级工程师

江苏省人力资源和社会保障厅办公室 2024年 9月 23日印发

	省人力资源社会保障厅关于印发
	国际职业资格与高级职称比照认定目录
	（2024年版）的通知